
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 1

 
 
 

A MESA DIRETORA 
Deputado RICARDO MOTTA  

PRESIDENTE 
 
 
 
 
 

Deputado GUSTAVO CARVALHO 
1° VICE-PRESIDENTE 

Deputado POTI JÚNIOR 
1° SECRETÁRIO 

Deputado VIVALDO COSTA 
3° SECRETÁRIO 

 
 
 

 
 
 
 
 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA 
2° VICE-PRESIDENTE 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES 
2° SECRETÁRIO 

            Deputado DIBSON NASSER 
4° SECRETÁRIO 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                                                      

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 2

 
 
 

S U M Á R I O 
 
 
 
 
PROCESSO LEGISLATIVO 
 

 
Propostas de Emenda à Constituição 
 
Projetos de Lei Complementar Ordinária 
 
Projetos de Iniciativa 

 
de Deputado 
de Comissão da Assembleia 
do Governador do Estado 
do Tribunal de Justiça 
do Tribunal de Contas 
do Procurador Geral de Justiça 

 
Indicações 

 
Requerimentos 

 
Requerimentos de Informações  
Requerimentos Sujeitos à Deliberação  
do Plenário 
 

 
Atas 
 
 
 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
Atos da Mesa 
 
Atos da Presidência 
 
Atos das Secretarias 
 
Atos da Procuradoria Geral 

 
 

  

 

 

 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 3

 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO AGNELO ALVES (PDT) Pres.  DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) 
DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) Vice  DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB)   DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB)  DEPUTADO GILSON MOURA (PV) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR, MEIO AMBIENTE E INTERIOR 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GILSON MOURA (PV) Pres.  DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB) Vice  DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT)   DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB) 
 

 
 

 COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) Pres.   DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO FERNANDO MINEIRO (PT) Vice  DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) 
DEPUTADO NÉLTER QUEIROZ (PMDB)  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)  
 
 

 COMISSÃO DE ADMINISTRAÇÃO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRABALHO 
 

TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO TOMBA FARIAS (PSB) Pres.  DEPUTADO GEORGE SOARES (PR) 
DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM) Vice  DEPUTADO LEONARDO NOGUEIRA (DEM) 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB)   DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB) 

 
 

 COMISSÃO DE FINANÇAS E FISCALIZAÇÃO 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) Pres.  DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) 
DEPUTADO RAIMUNDO FERNANDES (PMN) Vice  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO GEORGE SOARES (PR)    DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB) 
 
 

 COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO GUSTAVO FERNANDES (PMDB) Pres.  DEPUTADO GUSTAVO CARVALHO (PSB) 
DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) Vice  DEPUTADO DIBSON NASSER (PSDB)  
DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB)  DEPUTADA LARISSA ROSADO (PSB)  
 
 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOCIAL. 

 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO HERMANO MORAIS (PMDB) Pres.  DEPUTADO NELTER QUEIROZ (PMDB)  
DEPUTADO WALTER ALVES (PMDB) Vice  DEPUTADO JOSÉ DIAS (PMDB) 
DEPUTADO POTI JÚNIOR (PMDB)   DEPUTADO EZEQUIEL FERREIRA (PTB) 
 
 

 COMISSÃO DE SAÚDE 
 
TITULARES     SUPLENTES 
DEPUTADO ANTÔNIO JÁCOME (PMN)Pres.  DEPUTADA GESANE MARINHO (PMN) 
DEPUTADO FÁBIO DANTAS (PHS) Vice  DEPUTADO GETÚLIO RÊGO (DEM)  
DEPUTADO VIVALDO COSTA (PR)    DEPUTADA MÁRCIA MAIA (PSB) 
  



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 4

  
  
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 5

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

 
 
 
 

ATO Nº 1214, de 2011 
DA MESA 

 
 
 
 

                        A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 

1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e 

promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no Processo 

nº 1114/2011, 

 

                    R E S O L V E: 

 

                   CONCEDER ao Deputado RAIMUNDO FERNANDES, ajuda de custo no valor de R$ 

2.813,00 (dois mil e oitocentos e treze reais) para tratar de assuntos de interesse deste Poder 

Legislativo nas cidades de São Paulo/SP e Belo Horizonte/MG, no período de 26 a 31 de julho de 2011, de 

acordo com o art. 52  da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado 

por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 

468/03, de 29 de julho de 2003, 

 

 

 Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 27 de julho de 2011. 

 
 
 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 6

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

 
 
 

ATO Nº 1215, de 2011 
DA MESA 

 
 
 
 

                        A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o art. 52 da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro 

de 1990(Regimento Interno) consolidado por determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 

2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, de 29 de julho de 2003, tendo em vista do que consta no 

Processo nº 1113/2011, 

 

                             R E S O L V E: 

 

                       CONCEDER a Deputada LARISSA ROSADO, ajuda de custo no valor de R$ 

1.205,88 (um mil e duzentos e cinco reais e oitenta e oito centavos) para participar da Sessão 

destinada a homenagear o educador potiguar Luís da Câmara Cascudo, pelo transcurso do 25º aniversário 

de seu falecimento, no Plenário do Senado Federal, Brasília/DF no dia 03 de agosto de 2011, de acordo 

com o art. 52  da Resolução nº 46/90, de 14 de dezembro de 1990 (Regimento Interno) consolidado por 

determinação da Resolução nº 010/2003, de 29 de julho de 2003 e promulgado pelo Ato da Mesa nº 468/03, 

de 29 de julho de 2003, 

 

     Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio “JOSÉ 

AUGUSTO”, em Natal, 27 de julho de 2011. 

 

 

 

Deputado RICARDO MOTTA – Presidente 

Deputado GUSTAVO CARVALHO – 1º Vice-Presidente 

Deputado LEONARDO NOGUEIRA – 2º Vice - Presidente 

Deputado POTI JUNIOR – 1º Secretário 

Deputado RAIMUNDO FERNANDES – 2º Secretário 

Deputado VIVALDO COSTA - 3º Secretário 

Deputado DIBSON NASSER – 4º Secretário 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 7

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

PRESIDÊNCIA 

 

 

PORTARIA Nº 423/2011-GPAL 

  

 

 

   O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

   RESOLVE:  

 

  

   DESIGNAR MARIA DE FÁTIMA DA SILVA para exercer a Função 

Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL1E criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de novembro de 

2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

 Cumpra-se  

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

 Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de junho de 2011. 

 

 

 

 
RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 8

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

PRESIDÊNCIA 

 
 

PORTARIA Nº 424/2011-GPAL 

  

 

 

 

   O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

   RESOLVE:  

 

  

   DESIGNAR PAULO RICARDO ALVES DE CARVALHO para exercer a 

Função Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL01 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

 Cumpra-se  

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

 Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de junho de 2011. 

 

 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 9

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

PRESIDÊNCIA 
 
 
 

 
PORTARIA Nº 425/2011-GPAL 

  

 

 

   O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno, 

 

 

   RESOLVE:  

 

  

   DESIGNAR MARIA MARLEIDE DE OLIVEIRA SILVA para exercer a 

Função Gratificada da Assembléia Legislativa – FGAL01 criada pela Resolução nº 020/2001, de 22 de 

novembro de 2001,consolidada pela Resolução nº025/2008, de 29 de outubro de 2008, a partir desta data. 

 

 

 Cumpra-se  

 Registre-se 

 Publique-se no Boletim Oficial 

 

 

 Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do Rio 

Grande do Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 01 de junho de 2011. 

 

 

 
 

RICARDO MOTTA 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 10

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 

   O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1112/2011, referente a contratação de serviço de 

docência do professor ANTONIO CESAR NOBRE ABRANTES, tudo fulcrado no que dispõe o Artigo 25, II, 

combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

   Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

"JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 26 de julho de 2011. 

 

Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 
 
 

 
ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 
   O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso 

das suas atribuições legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 

085/2010, tudo fulcrado no que dispõe o art. 57, II da Lei nº 8.666/93, com suas alterações 

posteriores. 

 
   Fundação Djalma Marinho, em Natal, 27 de Julho de 2011. 
   
 
              _____________________________________________ 
    CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 

               Secretário Geral 
 

 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 

   O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das suas atribuições legais, HOMOLOGA todos os termos da 

inexigibilidade de licitação constante do Processo Nº. 1108/2011, referente a contratação de serviço de 

docência da professora MARIA HELENA CUNHA MALTA DE CARVALHO, tudo fulcrado no que dispõe o 

Artigo 25, II, combinado com artigo 13, VI, todos da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

   Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Norte, Palácio 

"JOSÉ AUGUSTO", em Natal, 26 de julho de 2011. 

 

Deputado POTI JUNIOR 
Primeiro Secretário 

 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 11

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº65/2011 DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA 
PARA O ILP – PROCESSO Nº 1112/2011 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADO: Antonio Cesar Nobre Abrantes 
OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a 
prestação de serviço de docência para o Instituto do 
Legislativo Potiguar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 
13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 
posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 3.360,00 (Três mil, trezentos e 
sessenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 122- Ação 
20010. 
VIGÊNCIA: 01 de agosto a 25 de novembro de 2011 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 26 de julho 
de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado 
Poti Júnior – Primeiro Secretário – 
Contratada: Antonio Cesar Nobre Abrantes – 
657.077.294-53. 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25       
        Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15.  
 

 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº66/2011 DE SERVIÇO DE DOCÊNCIA 
PARA O ILP – PROCESSO Nº 135/2011 
 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADA: Maria Helena Cunha Malta de Carvalho 
OBJETIVO: O presente Contrato tem por objetivo a 
prestação de serviço de docência para o Instituto do 
Legislativo Potiguar. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II, combinado com o artigo 
13, VI, da Lei Nº. 8.666/93, com suas alterações 
posteriores. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.04,00 (Cinco mil e quarenta reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.36 – Fonte – 122- Ação 
20010. 
VIGÊNCIA: 15 de agosto a 14 de dezembro de 2011. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 26 de julho 
de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado 
Poti Júnior – Primeiro Secretário – 
Contratada: Maria Helena Cunha Malta de Carvalho – 
CIC 677.920.497-87 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros – CIC 302.989.204-25   
     Ednaldo Cortez Rocha Siqueira – CIC 365.900.294-15.
  
 

 
 
 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 12

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  

 
 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
46/2011 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO. PROCESSO Nº 708/2011. 

 
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do RN. 
CONTRATADO: BEMFAM - Cidadania, Educação, 
Desenvolvimento, Social e Saúde – CEDESS, CNPJ Nº 
07.034.535/0001-22 
OBJETIVO: O presente Termo Aditivo Contratual 
formaliza alteração no cronograma de desembolso que 
tem por objeto o desenvolvimento de atividades 
educativas voltadas para a promoção em Saúde Sexual e 
reprodutiva – SRR, através da realização de palestras 
sobre Sexualidade e Planejamento Familiar, bem como 
DST – AIDS com carga horária de 16 horas/aula para as 
comunidades envolvidas no projeto. 
Cronograma de Desembolso: 
 

 
 
 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 54, I, da Lei Nº. 8.666/93, 
com suas alterações posteriores. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 7.527,00 (Sete Mil, 
Quinhentos e Vinte e Sete Reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3390.39 – Fonte – 122- Ação 
29800. 
VIGÊNCIA: 10 de maio a 31 de dezembro de 2011. 
Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do 
Norte, Palácio “JOSÉ AUGUSTO”, em Natal, 25 de julho 
de 2011. 
Contratante: Assembléia Legislativa do RN – Deputado 
POTI JUNIOR – Primeiro Secretário. 
Contratado: Gabrielle Guimarães da Silva - Gestora 
Executiva da BEMFAM - Cidadania, Educação, 
Desenvolvimento, Social e Saúde – CEDESS. 
Testemunhas:Maria Geilza de Medeiros–CPF 302.989.204-25                  
       Ednaldo Cortez Rocha Siqueira-CPF 365.900.294-15. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Parcelas Período Mês de Execução Valor 

1ª parcela Mês 1 Maio R$ 1.822,34 
2ª parcela Mês 2 Agosto R$ 1.680,35 
3ª parcela Mês 3 Outubro R$ 2.032,31 
4ª parcela Mês 4 Novembro R$ 1.992,00 

Valor Total R$ 7.527,00 



 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE   
 SECRETARIA LEGISLATIVA – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 60ª LEGISLATURA  
 NATAL, 29.07.2011              BOLETIM OFICIAL 2757           ANO XXII        SEXTA-FEIRA 

 13

RIO GRANDE DO NORTE 
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA  
FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO 

 
 
 
 

ATO HOMOLOGATÓRIO 2011 

 
 
 

 O SECRETÁRIO GERAL DA FUNDAÇÃO DJALMA MARINHO, no uso das suas atribuições 

legais, HOMOLOGA E RATIFICA, todos os termos constante do Processo Nº 017/2009, tudo fulcrado no 

que dispõe o Art. 65, I, “b”, da Lei nº 8.666/93, com suas alterações posteriores. 

 

 
 
 Fundação Djalma Marinho, em Natal, 27 de Julho de 2011. 
 
 
 
 
 ____________________________________________________ 
 CÍCERO ANTÔNIO MOREIRA TORQUATO DE ALMEIDA 
                           Secretário Geral 
 
 
 
 
 

 


